
Comune di Costa di Rovigo

COPIA

N. 2
Reg. delib.

Ufficio competente
AREA TECNICA
MANUTENTIVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

Oggi  sedici del mese di febbraio dell'anno duemilaventidue alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

RIZZATELLO GIAN-
PIETRO

Presente BRONZOLO DANNY Presente

SANTATO ALBERTO Presente GIURIOLA
ALESSANDRO

Assente

FERRARI ELENA Presente FERRARI MOIRA Presente
MINGOTTI CHIARA Assente MENARDI ADRIANO Presente
BOSCOLO ROBERTO Presente LIBANORI CHIARA Presente
FRANCESCHETTI
DIEGO

Presente

Presenti    9 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Morabito Luca.

Assistono all’adunanza gli Assessori Esterni MISCHIARI Andrea e VILLA Cristiano.
Constatato legale il numero degli intervenuti, RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato previa designazione a scrutatori i consiglieri:
FERRARI ELENA
BRONZOLO DANNY
MENARDI ADRIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco riferisce in merito all'argomento all'ordine del giorno, precisando che
l’opera è la rotatoria, finanziata con i fondi del PNRR, pari a circa € 400.000= L’opera
costa € 290.000 ed il resto del finanziamento servirà per le opere di asfaltatura. La
variante oggetto della presente delibera consente di rispettare i termini di legge per
l’esecuzione delle opere. Il Sindaco precisa che il progettista è l’Ing. MILANI e per l’opera è
prevista l’espropriazione dell’area.

Interviene il Consigliere SANTATO Alberto che precisa come l’opera verrà affidata a
seguito di procedura di gara.

Interviene il Consigliere FERRARI Moira che afferma come sia importante ottenere
i fondi messi a disposizione, evidenziando le difficoltà di rispettare i tempi di legge.

Il Sindaco risponde che la rotatoria è opera strategica e anche di abbellimento del
paese.

Ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che con deliberazione di Giunta Regionale Veneto n. 2845 del 04.10.2005
(pubblicata sul BUR n. 101 del 25.10.2005), successivamente integrata con DGRV n. 126
del 24.01.2006 (pubblicata sul BUR n. 16 del 14.02.2006) è stata approvata la variante
generale al P.R.G. del Comune di Costa di Rovigo;

Richiamata la L.R. n° 11 del 23.04.2004 "Norme per il Governo del Territorio" che
ha riformato radicalmente la legge urbanistica regionale, innovando i livelli di
pianificazione e la formazione degli strumenti urbanistici territoriali;

Considerato che l'art. 16 della LR 11/04 definisce formazione e contenuti del Piano
di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) facendo espresso riferimento alla
pianificazione territoriale coordinata tra più comuni;

Visto che con deliberazione di CC n. 22 del 21.04.2011 è stato adottato il PATI fra i
Comuni di Costa di Rovigo, Fratta Polesine, Arquà Polesine, Villamarzana, Frassinelle
Polesine, Pincara e Villanova del Ghebbo;

Accertato che il suddetto PATI è stato approvato dall'apposita Conferenza dei
Servizi in data 06.05.2011;

Visto che l’approvazione del Pati è stata ratificata con delibera di DGRV n. 1266 del
03.08.2011 (pubblicata sul BUR n. 65 del 30.08.2011);

Dato atto che, a seguito dell'approvazione di tale Piano, l’allora vigente PRG ha
assunto il valore e l'efficacia di PI per le sole parti compatibili con lo stesso;

Dato atto che:
con deliberazione di CC n. 06 del 31.03.2012 è stata adottata e con successiva-

deliberazione di CC n. 55 del 27.11.2012 è stata approvata la variante n. 1 al

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

Piano degli Interventi relativa all'inserimento dei tre accordi art. 6 LR 11/04
sottoscritti in fase di adozione del Pati;
con delibera di CC n. 33 del 08.08.2012 sono state approvate le linee guida per-

l'applicazione della perequazione urbanistica;
con deliberazione di CC n. 26 del 11.06.2013 è stata adottata e con successiva-

deliberazione di CC n. 61 del 14.12.2013 è stata approvata la variante n. 2 al
Piano degli Interventi relativa alla revisione generalizzata di tutti i tematismi
dello strumento urbanistico programmatorio non trattati in occasione della
prima variante;
con deliberazione di CC n. 14 del 24.02.2017 è stata adottata e con successiva-

deliberazione di CC n. 27 del 21.06.2017 è stata approvata la variante n. 3 al
Piano degli Interventi che ha adeguato, tra l’altro, lo strumento urbanistico alle
modifiche normative intervenute a livello regionale in merito alla tematica
commerciale;
con deliberazione di CC n. 23 del 27.07.2018 è stata adottata e, con successiva-

deliberazione di CC n. 45 del 21.12.2017 è stata approvata, la variante al P.A.T.I.
di adeguamento alla LR 14/17, con riferimento al territorio del Comune di Costa
di Rovigo;
con deliberazione di CC n. 02 del 01.02.2019 è stata adottata e con successiva-

deliberazione di CC n. 15 del 10.04.2019 è stata approvata la variante n. 4 al
Piano degli Interventi che ha adeguato, tra l’altro, lo strumento urbanistico alla
LR 14/17;

Considerato che ora l'Amministrazione comunale intende procedere ad un nuovo
aggiornamento del proprio strumento di programmazione, previo:
Raccolta ed eventuale recepimento di manifestazioni di interesse riguardanti
richieste di modifica per nuovi lotti C1S, per la modifica o l’inserimento di
nuove schede puntuali in zona agricola e/o in centro storico, recepimento di
richieste di varianti verdi, e ulteriori eventuali richieste di modifica a carattere
puntuale che dovranno emergere in sede di partecipazione;
Valutazione e recepimento delle manifestazioni d'interesse inerenti
l'inserimento di interventi puntuali all'interno delle Z.T.O. C1/S - Nuclei
residenziali consolidati;
Valutazione e recepimento delle manifestazioni d'interesse riguardanti la
modifica e/o integrazione delle schedature riguardanti i nuclei di edifici rurali
vincolati con schedatura e modifica della relativa normativa all'interno delle
N.T.O.;
Valutazione e recepimento di manifestazioni d'interesse riguardanti
l'individuazione di edifici non più funzionali all'attività agricola, mediante
predisposizione di specifiche schedature puntuali e normativa;
Eventuale valutazione di ulteriori manifestazioni di interesse e/o proposte di
accordo pubblico privato ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 11/2004 coerentemente
con quanto disposto dalla L.R. n. 11/2004 e s.m.i. e dalla L.R. n. 14/2017;
Aggiornamento e revisione dell'apparato normativo (N.T.O., Prontuario per la
qualità architettonica e la mitigazione ambientale ed eventualmente al
Regolamento Edilizio), anche alla luce delle recenti modifiche normative di
carattere regionale e nazionale;
Ricognizione verifica caratteristiche zone territoriali omogenee di piano
classificabili come A o B ex articolo 2 del Dm n. 1444/1968;
Verifica aree di espansione presenti nelle planimetrie di piano attuali (per cui
non è stato presentato PUA) ex art. 18 c. 7 bis lr 11/04 e azioni conseguenti;
Ridistribuzione volumi non confermati previo espletamento di procedura di
concertazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

Revisione ed aggiornamento della disciplina riguardante gli edifici tutelati nel
Centro Storico consistente in: eventuale revisione del repertorio normativo degli
edifici con modifica e/o conferma dei relativi gradi di protezione – revisione
delle schedature e/o abachi dei fronti principali degli edifici;
Adeguamento del piano alle previsioni della LR 14/19 “Veneto 2050”;
Aggiornamento delle Banche Dati/ Quadro conoscitivo ai sensi della L.R. n.
11/2004 e s.m.i. e delle cartografie di piano;
Inserimento di eventuali progetti di opere pubbliche o di aree destinate a servizi
e attrezzature collettive;
Revisione del corpus normativo e della disciplina del Piano degli Interventi;

Visto che con deliberazione di CC 60 del 22.12.2021 è stato approvato, ai sensi
dell'art. 18 della LR 11/04 e ssmmii, il Documento Programmatico Preliminare della quinta
variante al Piano degli Interventi;

Dato atto che nel suddetto Documento Programmatico è stato dato avvio:
alla procedura relativa alla revisione dello strumento urbanistico con-

riferimento ai tematismi individuati dall’Amministrazione e puntualmente
soprariportati;
al procedimento partecipativo relativo alla formazione del nuovo strumento-

urbanistico;

Con nota prot. 14.164 del 28.12.2021 è stato pubblicato avviso per la presentazione
di manifestazioni d'interesse per la raccolta di contributi partecipativi da parte della
cittadinanza
finalizzati alla formazione della variante al Piano degli Interventi di che trattasi;

Accertato che la procedura non è ancora stata conclusa, ma che nel frattempo
appare urgente provvedere all’adeguamento dello strumento operativo di pianificazione
urbanistica inserendo una rotatoria sulla SP 49 in corrispondenza dell’incrocio di Via De
Gasperi con la bretella viaria che porta in via Scardona;

Accertato che l’intervento di realizzazione della rotatoria di che trattasi è risultato
assegnatario di un contributo di € 290.000,00 ai sensi del Decreto del Ministero
dell'Interno 8 novembre 2021;

Considerato che la pubblicazione in G.U. n. 278 del 22.11 u.s. dell’avviso relativo al
suddetto decreto scattano i termini per l'affidamento dei lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche, che per l’opera in esame scadono il 22.09 pv;

Visto gli allegati elaborati di variante;

Visto il parere motivato n. 259 del 14.10.2021 della Commissione Regionale Vas –
Autorità Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica;

Vista l’asseverazione di Compatibilità Idraulica con cui il tecnico incaricato ha
attestato, ai sensi della DGR 2948 del 6 ottobre 2009, che l’intervento da attuare non
richiede una valutazione di Compatibilità Idraulica in quanto le modifiche introdotte non
comportano trasformazioni territoriali che possano modificare il regime idraulico ovvero
ne comportano un’alterazione non significativa;

Accertato che copia di suddetta asseverazione unitamente agli elaborati di progetto
sono stati/saranno trasmessi al Consorzio di Bonifica e Genio Civile per le
verifiche/determinazioni di competenza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

Dato atto che l’Amministrazione ha provveduto a redigere il proprio programma
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 in cui regolarmente compare l’opera pubblica
di che trattasi;

Visto l'art. 18 della LR 11/2004 e ssmmii;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e acquisiti i pareri di cui all'art. 49
c. 1 dello stesso;

Con voti favorevoli n. 9  contrari === e astenuti n. ===, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Le premesse vengono qui integralmente richiamate;1.

Di adottare ai sensi dell'art. 18 della LR 11/2004 e ssmmii la variante puntuale al2.
Piano degli Interventi con l’introduzione dell’opera pubblica denominata “rotatoria
sulla SP49” come da elaborati allegati al presente atto;

Di dare atto che la Variante al Piano sarà depositata, ai sensi dell'art. 18 c. 3 della3.
LR 11/04, c/o la segreteria comunale per gg 30 e nei successivi 30 gg chiunque
potrà formulare le proprie osservazioni;

Di disporre che del deposito sia data notizia mediante avviso pubblicato nell'Albo4.
Pretorio del Comune e su due quotidiani a diffusione locale;

Di dare atto dell’entrata in vigore, sin dal momento dell’adozione della variante in5.
oggetto, delle misure di salvaguardia del P.I., secondo vigente normativa.

Con successiva votazione unanime il Consiglio Comunale delibera di rendere il presente
atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lg.vo
267/2000, per gli adempimenti conseguenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 4 del 04-
02-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

OGGETTO ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Morabito Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI
INTERVENTI PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Morabito Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI
INTERVENTI PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Rossetto Gabriella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 16-02-2022

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI
INTERVENTI PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-03-2022 fino al 04-04-2022 con numero di
registrazione 323.

Comune di Costa di Rovigo li 04-
03-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022



Comune di Costa di Rovigo

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 16-02-2022

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEGLI
INTERVENTI PER REALIZZAZIONE OPERA PUBBLICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Costa di Rovigo li IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 16-02-2022


